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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 691/2024

Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagao Filantropica
Méos que Valen, com sede no Municipio de Curitiba.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagéo Filantrépica Maos Que Valen, com sede no
Municipio de Curitiba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, 21 de novembro de 2024.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Associagdo Filantropica Maos Que Valen, Organizagdo Social sem fins lucrativos, tem por objetivo
a promogédo de atividades e finalidades de relevancia publica e social, tais como: a promogdo do voluntariado e
desenvolvimento econdmico, social e combate a pobreza; orientagdo e encaminhamento aos setores de saude publica
e as associagdes especificas a cada necessidade — como Alcodlicos Andnimos (AA) e Narcoticos Andnimos (NA);
formacdo em trabahos artesanais; formagao e capacitagdo de jovens em cursos profissionalizantes e artisticos (como
artes musicais e culturais). Além disso, a entidade tem como objetivo promover parcerias, convénios e contratos com
instituicdes governamentais e ndo governamentais, nacionais e internacionais.
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O trabalho desenvolvido pela Associacdo ndo apenas fortalece a incluséo social, mas também
promove a melhoria da qualidade de vida, a redugéo das desigualdades e o estimulo ao desenvolvimento sustentavel,
gerando impactos positivos tanto para a comunidade local quanto para o meio ambiente.

Considerando a relevancia de suas atividades e a ampla contribuigdo para a sociedade, a concessao
do Titulo de Utilidade Publica Estadual a Associagédo Filantropica Mdos Que Valem representa uma medida de
reconhecimento e incentivo ao seu trabalho, viabilizando ainda mais parcerias e apoios para a continuidade e
ampliacdo de suas agdes.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

?f?l':ﬁlf?i‘ ' W, Documento assinado eletronicamente em 21/11/2024, as 12:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 691 e o
codigo CRC 1E7F3C2E2BOF3BD
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CONSOLIDACAO DO ESTATUTO SOCIAL
ASSOCIAGCAO FILANTROPICA MAOS QUE VALEN.

CAPITULO | - DENOMINAGAO, SEDE, FINALIDADE E DURAGAO.

Artigo 12 - Associacdo Filantrépica Maos que Valen, Organizagdo Social sem fins
lucrativos constituida e inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica- CNPJ/MF sob
n? 39.341.418/0001-06.

Artigo 22 - sua sede é na cidade de Curitiba, Estado do Parang, sito a Rua
Francisco Nadolny, n2 220, Bairro Campina do Siqueira - CEP: 80740-030.

Artigo 32 - Esta Associacdo tem por objetivo a promog¢do de atividades e
finalidades de relevancia publica e social, (art. 30, |, Decreto Municipal n2 1067/2016),
e pretende ainda desenvolver:

A - Promogdo do voluntariado e desenvolvimento economico, social e combate a
pobreza;

B - orientacdo e encaminhamento aos setores de saude publica e as associacbes
especificas a cada necessidade como Alcodlicos Anénimos (AA) e Narcéticos Anonimos
(NA);

C - empréstimo de materiais hospitalares pré-definidos;

D - formacdo em trabalhos artesanais;

E - formacdo e capacitagdo de jovens em cursos profissionalizantes;

F - formacdo e capacitacdo de jovens ecriangas nas artes musicais e culturais;

G - promover e executar projetos, programas e planos de acdo com vistas ao
Desenvolvimento Humano Sustentavel;

H - promover parcerias, convénios e contratos com instituicdes governamentais e ndo
governamentais, nacionais e internacionais;

| - conveniar com orgdos publicos federais estaduais e municipais, bem como solicitare
receber auxilios de érgaos publicos ou privados e as contribuicdes dos associados e;

J - promover meios para o desenvolvimento de atividades extracurriculares, como (D
colénia de férias, jardinagem, clubes e atividades culturais. Q__,
Parégrafo Primeiro - Todos os programas e servicos de educagdo e sadde, que venham a @
ser desenvolvidos pela associacdo, serdo executados gratuitamente e com recursos préprios,
observando-se aforma complementar de participacdo das organizagbes de que trata a Lei n2

9.790/99, sendo vedado o condicionamento da prestacdo de servico ao recebimento ‘de #,
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doagdo, contrapartida ou equivalente,
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#
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Pardgrafo Segundo - No desenvolvimentode suas atividades, a Associagdo observara og
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da
eficiéncia e ndo fard qualquer discriminagdo de raga, cor, género ou religido. (Conforme
o art. 49, inciso |, da lei 9.790/99).

Pardgrafo Terceiro - A Associacdo se dedica as suas atividades através da execugdo direta
de projetos, programas ou planos de agdes, por meio da doagdo de recursos fisicos,
humanos e financeiros, ou presta¢do de servigos intermediarios de apoio a outras
organizagdes sem fins lucrativos e a 6rgdos do setor publico que atuam em dreas afins).
(Conforme o art. 3¢, pardgrafo Unico, da Lei 9.790/99).

Artigo 42 - A duracdo da Associacdo é por tempo indeterminado.

CAPITULO Il - DOS SOCIOS

Artigo 52. - A associagio é constituida por nimero ilimitado de associados, que
serdo admitidos a juizo da diretoria dentre pessoas idoneas.

Artigo 62. — Ficam criadas duas categorias de socios, a saber: Socios Diretores e
Socios Contribuintes.
Artigo 7°.-Somente terdo direito a voto na assembléia os socios da categoria

de Diretores.

Artigo 8°. - Os socios que terdo direito a voto ndo poderao votar por procuracao,
passada individual ou coletivamente a um dos demais sdcios com direito a voto.

Artigo 92.-Os membros da associacio ndo respondem subsidiariamente pelas
obrigagoes.

CAPITULO Ill - DA DIRETORIA

Artigo 10°. - A associacdo sera dirigida por uma diretoria eleita em assembléia
geral para um periodo de 04 (quatro) anos, podendo ser reeleita.

Artigo 11°2. - A associagdo sera composta dos seguintes cargos diretores:
Diretor Presidente, Diretor Vice-Presidente, Diretor Secretrio, Diretor Tesoureiro.

Artigo 12°. - Serdo atribuidas ao Diretor Presidente representar ativa e
passivamente a associagdo em todas as classes e ocasides, quer em entidades privadas
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publicas e governamentais.

Artigo 132. - Caberd ao Diretor Presidente em conjunto com o Diretor Tesoureiro,
nomear procuradores para representar a associagdo judicial e extrajudicialmente. O
tempo do mandato sera de somente hum ano.

Artigo 142. - Nenhum membro da Diretoria sera remunerado, para o
desempenho de suasfungdes e respectivas atribuigdes.

CAPITULO IV - DO CONSELHO FISCAL

Artigo 152. - O Conselho Fiscal compor-se-& de trés membros efetivos cada um
dos quaiscom um suplente, associados ou ndo, e eleitos anualmente pela assembléia
geral da associagdo.

Artigo 162. - Os membros do Conselho Fiscal e seus suplentes exercerdo os Seus
cargos até a primeira assembléia geral ordindria que se realizara apds a sua eleicdo e
poderdo ser reeleitos.

Artigo 172. - 0 Conselho Fiscal tern as atribuicdes e os poderes que sao
conferidos por leipara fiscalizar (aprovar ou n3o) os atos da Oiretoria nas Prestagbes de
contas, mensalmente, semestralmente e anualmente.

Artigo 182. - Os membros do Conselho Fiscal, associados ou ndo, desempenhardo
as suas funcgdes e atribuicbes, sem remuneragado.

CAPITULO V- DA ASSEMBLEIA GERAL

Artigo 192. - As assembléias gerais serdo ordinarias, com reunido no dia 30 de
junho de cada ano, para eleger a Diretoria, quando for o caso, aprovar as suas contas
eleger os membros do Conselho Fiscal e Suplentes.

Artigo 202. - As assembléias gerais serdo extraordindrias sempre que os
interesses da associacdo exigirem o pronunciamento dos Socios e para os fins previstos
por lei e nos seguintes casos: reforma do estatuto, eleicdo de nova diretoria, por
renuncia ou em exercicio.

Artigo 212. - As assembléias gerais serdo dirigidas pelo Diretor Presidente da
associacdo que convidard um dos presentes para secretarid-la, na composicdoda mesa,
que dirigird os trabaihos da assembléia.
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CAPITULO VI - DO PATRIMONIO

Artigo 222 - O patrimdnio da Associagdo é constituido de todos os bens e direitos

que lhe couberem e pelos que vier a possuir, no exercicio de suas atividades, sob a forma de
subvencbes, contribuicdes e doacbes, legados e aquisigdes, livres e desembaragados de
onus.
Paragrafo Unico - As fontes de recursos para a manutengao da Associagdo constituir-se-
30 de contribuigBes regulares dos associados, da prestagdo de servigos contratados ou
conveniados com outras entidades, doacgbes e auxilios de pessoas fisicas ou juridicas,
privadas ou publicas, e pelos rendimentos produzidos pelo seu patriménio.

Artigo 232. - A alienagdo, hipoteca, penhor ou venda ou troca dos bens
patrimoniais da associagdo somente podera ser decidida por aprovagdo da maioria
absoluta da assembléia geral extraordinaria, convocada especificamente para tal fim.

CAPITULO VIl - DO EXERCICIO SOCIAL e PRESTACAO DE CONTAS

Artigo 242, — O exercicio social terd a duragdo de um ano, iniciando em 01
dejaneiro e terminando em 31 de dezembro de cada ano civil.

Artigo 252. No final de cada exercicio social a diretoria fara elaborar a
escrituracio de acordo com os principios fundamentais de contabilidade e com as
Normas Brasileiras de Contabilidade, como também a sua prestacdo de contas
observando as seguintes normas:
| - a publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal, ao
relatdrio de atividades e das demonstrages financeiras da Associacéo, incluindo-se as
certiddes negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS, colocando-os a disposi¢do para
exame de gqualquer cidadao;

Il - a realizacdo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes se for o
caso, da aplicagdo dos eventuais recursos objeto do termo de parceria conforme
previsto em regulamento;
Il - a prestacao de contas de todos os recursos e bens de origem publica recebidos sera
feita conforme determina o pardgrafo tnico do art. 70 da Constituicdo Federal.
Paragrafo Unico - A Associagdo ndo distribui entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados ou doadores, eventuais excedentes operacionais,
brutos ou liquidos, dividendos, bonificacbes, participacdo ou parcelas do seu
patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e os aplica integralmente
na consecucdo do seu objetivo social. (Conforme o art. 12, o Parégrafo Unico, da Lei n®
9.790/99).
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CAPITULO VIl - DA LIQUIDAGCAO
Artigo 262. - A associa¢do poderd ser extinta por liberagdo da maioria do
associados, em qualquer tempo, desde que seja convocada uma assembléia geral
extraordinaria para tal fim.
Artigo 272 - A associagdao também podera ser extinta por deiiberagdo social.
Artigo 282 No caso de extingdo, competira a assembleia geral extraordinaria
estabelecer o modo de liquidagdo e nomearo liquidante e o Conselho Fiscal que devam
funcionar durante o periodo de liquidagdo.
Artigo 292 - No aso de dissolucdo da Instituicdo, o respectivo patriménio liquido sera
transferido a outra pessoa juridica, de igual natureza, que preencha os requisitos do Deareto
Munidpal n2 1067/2016 e, preferendalmente que tenha o mesmo objetivo sodal da entidade

extinta.

CAPITULO IX - DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Artigo 302. — Oestatuto desta associagdo ndo sera reformavel no tocante
a administracgao.

Artigo 312. - Os casos omissos serdo resolvidos por maioria dos associados e
Diretores.

Artigo 322 - Fica eleito o Foro desta Comarca de Curitiba, Parana, para

qualquer agdo fundada neste estatuto.

Curitiba/PR, 03 de outubro de 2024.

SN

Carina Rauber Menegusso /Celinha Maria Buschle
Diretora Presidente Diretora Vice Presidente
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Edla Terezinha Marques Barreto/Romanzini Simone Albini

Diretora T reira Diretora Secretaria

Angelaw
Advogado
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ATA DE CONVOCAGAO

Associacao Filantrépica Méaos que Valen

CNPJ: 39.341.418/0001-06
Convocagao para Reunido para Alteracao do Estatuto

Prezados Associados,

De acordo com o que estabelecem o Estatuto Social da Associagdo Filantrépica Maos
que Valen, convocamos todos os associados para a Reunido Ordindria que sera
realizada no dia 03 de outubro de 2024, as 18h30 na Rua Francisco Nadolny, 238.

A pauta da reunido sera:

1. Alteragao do artigo 25 do estatuto.

A participagao de todos é de extrema importancia para a continuidade e fortalecimento
de nossas atividades. Pedimos que confirmem presenca até o dia 23 de setembro por
meio do e-mail carinamenegusso@gmail.com

Reforcamos que a presenca de todos é crucial, uma vez que as decisdes que serao
tomadas impactaréo diretamente o futuro de nossa associagao.
v Favor confirmar recebimento.

Ate%nle,

Carina Menegusso

Presidente

Associagao Filantrépica Maos que Valen

[Digite aqui)
Rua Francisco Nadolny, 238 — Campina do Siqueira - CEP 80740-030 Curitiba-Parand



ASSOCIACAO FILANTROPICA MAOS QUE VALEN

CNPJMF N° 39.341.418/0001-06— Registro n° 20.598 no 1° SRTD
Rua Frandsco Nadoiny, 238, Curitiba-PR — CEP: 80.740-030

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DE 03/10/2024

As dezoito horas e trinta minutos (18h30) do dia trés de outubro de dois mil e vinte e
quatro, foi realizada, na sede oficial da entidade, em Curitiba/PR , a Rua Francisco
Nadolny, 238, Bairro Campina do Siqueira - CEP: 80740-030, a Assembleia Geral
Extraordinaria da  Associagdo Filantrépica Médos que Valen, associacao privada
constituida legalmente e inscrita no CNPJ/MF sob o n* 39,341.418/0001-06, com
estatuto social registrado no 12 Servigo de Registro de Titulos e Documentos — Registro
Civil de Pessoas Juridicas da cidade de Curitiba, Estado do Parana, sob Protocolo n2
971.757, Registrado sob n? 1.177.722 e arquivado sob niumero de Ordem 20.598 Livro
Aem 21 de Setembro de 2020. Reuniram-se em sua sede, 0S membros da entidade, com
a finalidade de alterar uma das cldusulas estatutdrias. A presidente fez a leitura da
alteracdo proposta no estatuto social a todos os presentes. Ap0s os comentarios gerais

e a revisio das determinagbes do Estatuto da Associacdo, foi realizada a votagao,
restando deliberado, em atengdo ao que determina o artigo 30 do decreto 1067/2016

(Municipio de Curitiba), por todos os presentes, que o artigo 25° do Estatuto Social

passara a vigorar com a seguinte nova redagdo:
Artigo 252. No final de cada exercicio social a diretoria fara elaborar a

escrituracdo de acordo com 0s principios fundamentais de contabilidade e com as
Normas Brasileiras de Contabilidade, como também a sua prestagdo de contas
observando as seguintes normas:
| - a publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal, ao
relatdrio de atividades e das demonstragbes financeiras da Associagdo, incluindo-se as
certiddes negativas de débitos junto o INSS e ao FGTS, colocando-os a disposicdo para
exame de qualquer cidaddo;
Il - a realizagéo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes se for o
caso, da aplicacéo dos eventuais recursos objeto do termo de parceria conforme previsto
em regulamento;
Il - a prestagdo de contas de todos os recursos e bens de origem publica recebidos serd
feita conforme determina o pardgrafo unico do art. 70 da Constituigdo Federal.
Pardgrafo Unico - A Associagdo ndo distribui entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados ou doadores, eventuais excedentes operacionais;
brutos ou liquidos, dividendos, bonificagBes, participagdo ou parcelas do seu patriménio,
auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e os aplica integralmente na
consecugdio do seu objetivo social. (Conforme o art. 1%, o Pardgrafo unico, da Lei n?
9.790/99).

Apés a finalizagdo dos trabalhos e aprovagdo por unanimidade da alteracdo
estatutdria, deliberou-se por todos os presentes a CONSOLIDACAO do Estatuto Social,

conforme anexado a presente Ata. A presidente da Associagdo pronunciou-se
encerrando a sessdo. Sendo o que envolveu a plendria da Assembigia

2° OFICIO DISTRIBUIBE)
Registro de Titulos e Do
Regrstro Civil de Pessoas
Ruz Mal. Deodoro, 320 - )
(41) 3225-3905 - Curmbr’PR

A e T T
B i g e T




ASSOCIACAO FILANTROPICA MAOS QUE VALEN

CNPJMF N° 39.341.418/0001-06— Registro n° 20.598 no 1° SRTD
Rua Frandsco Nadolny, 238, Curitiba-PR — CEP: 80,740-030
Extraordindria da ASSOCIACAO FILANTROPICA MAOS QUE VALEN, eu Simone Albinf
diretora- secretaria, 4s 19h30 do dia 03 de outubro de 2024, lavro a presente Ata qg&
vai por mim assinada, e pela Presidente,

(Koo

Presidente
Nome: Carina Rauber Menegusso
CPF/MF n2 028.578.449-80

o

12, Sic/rétéria
Nome/ Simone Albini

CPF/MF n¢ 885.696.169-53
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CURITIBA N® 68 - ANO XIII

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2024
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RESOLUGAO N.° 92/2024

Defere a solicitacao de inscricao da
organizagdo da sociedade civil Associagdo
Filantropica Maos Que Valen no Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Curitiba.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
DE CURITIBA — COMTIBA, em Reunido Ordinaria realizada no dia 09 de abril de 2024,
no uso de suas atribuigtes legais considerando o disposto na Lei Municipal n.? 7829/91 e
de acordo com a Resolugdo n.” 225/2018 — COMTIBA.

RESOLVE:

Art. 1°. Deferir o pedido de inscrigdo para a Organizagdo da Sociedade Civil Associag@o
Filantropica Maos Que Valen, CNPJ: 39.341.418//0001-06, inscricdo n° 585, protocolo n®
01-051904/2024, com validade até 09/04/2026, atendendo os requisitos estabelecidos na
Resolugado n.” 225/2018 — COMTIBA.

Art. 2° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 10 de abril de 2024.

DocEmenta assivad e digitaimense

¥ ‘Lb EDUARDO FERCHAS SZPUMAR
g - ¥ Data 10047024 16-03:28-0300

s fieie sm et vl ar.its. o br

Eduardo Feichas Szpunar
Vice-Presidente — COMTIBA



Camara Municipal de Curitiba

LEGISLACAO

LEI ORDINARIA N° 16.413
de 06 de novembro de 2024
publicada no DOM de 06/11/2024

Declara de Utilidade Publica a
Associagdo Filantropica Maos que
Valen.

A CAMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO
PARANA, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° E declarada de Utilidade Publica a Associagdo Filantrépica Maos que Valen.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PALACIO 29 DE MARCO, 7 de novembro de 2024.
Eduardo Pimentel Slaviero
Prefeito Municipal em exercicio



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO FILANTROPICA MAOS QUE VALEN
CNPJ: 39.341.418/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os o6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:40:23 do dia 14/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/05/2025.

Cédigo de controle da certiddo: 529B.651A.4EDA.5415

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035270935-44

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 39.341.418/0001-06
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda né&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 14/03/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (14/11/2024 09:42:11)



14/11/2024, 09:44 Solicitar Certiddo Pessoa Juridica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n®:  11.748.455
CNPJ: 39.341.418/0001-06
Mome: ASS0CIACAD FILANTROPICA MADOS QUE VALEN

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
trnbutanos administrados pela Secretana Municipal de Financas e creditos tnbutanos e ndo tnbutanos inscntos em
divida ativa junto a Procuradona Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tnbutos Mobilianos (Imposto sobre servico - 1S5), Tnbutos Imobilianos (Imposto Predial
e Termtonal Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis Intervivos- ITBl e Contnbuicdo de

Melhona), Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscrntos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoajuridica abrange todos os estabelecimentos (matnz e filiais) cadastrados no
Municipio de Cuntiba.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao.cuntiba. pr.gov. br/Certidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 03:43 dodia 14/11/2024.
Codigo de autenticidade da certiddo: BY7/FESCOBVE14CB61B8FEATT114ABE1115

(Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida ate 12/02/2025 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.

https://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov.br/Certidao/SolicitarCnpj



Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAO FILANTROPICA MAOS QUE VALEN

CNPJ N°: 39.341.418/0001-06

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO FILANTROPICA
MAOS QUE VALEN ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 17/01/2025, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Codigo de controle 3214.BEHB.8666
Emitida em 18/11/2024 as 09:23:57

Dados transmitidos de forma segura.
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DECLARAGAO

Eu, Carina Rauber Menegusso, inscrita no CPF/MF n° 028.578.449-80 na qualidade de
Presidente da Associagcédo Filantrépica Maos Que Valen inscrita no CNPJ sob o n°
39.341.418/0001-06 declaro, mediante certificagcao digital, que:

1. Os cargos de diretoria da Associagdao Filantropica Maos Que Valen nao séao
remunerados, ou seja, todos os diretores exercem suas fung¢des de forma voluntaria e
sem receber qualquer tipo de remuneragao ou beneficio financeiro.

2. A Associacéo Filantrépica Maos Que Valen presta servicos de relevante interesse
publico a coletividade, contribuindo com o bem-estar e a saude das criancas e
adolescentes assistidos, como também de seus familiares, através de um trabalho de
identificacdo das necessidades e atendimento aos beneficiarios assistidos, conforme
demandas especificas. A associacao ja atendeu 20 comunidades do municipio de
Curitiba e regido Metropolitana, beneficiando aproximadamente 5 mil pessoas
mensalmente, com a distribuicdo de cestas basicas, sanduiches, kits de higiene pessoal
e medicamentos de alto custo para criangas com deficiéncias multiplas.

Esta declaragao é feita para os devidos fins.

Curitiba, 18 de novembro de 2024

Documento assinado digitalmente

CARINA RAUBER MENEGUSSO
g o Data: 18/11/2024 14:22:36-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Carina Rauber Menegusso

Presidente

Rua Francisco Nadolny, 238 — Campina do Siqueira - CEP 80740-030 Curitiba-Parand
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DECLARACAO

Eu Carina Rauber Menegusso, inscrita no CPF/MF n° 028.578.449-80, presidente da
Associagao Filantrépica Maos Que Valen declaro, para os devidos fins, que a entidade
estd em processo de aprovacdo de recebimento de verbas publicas no valor de R$
40.000,00 (quarenta mil reais).

A origem dos recursos € de natureza municipal e a destinagao dada sera a realizagao de
oficinas de educacédo ambiental para criangas e adolescentes entre 6 € 12 anos, bem
como oficinas praticas de introdugao a agroecologia na producao de alimentos.

Esta declaracao é verdadeira e reflete a situacao financeira da entidade até a presente
data.

Curitiba, 18 de novembro de 2024

Documento assinado digitalmente

“b CARINA RAUBER MENEGUSSO
g Data: 18/11/2024 14:22:36-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

Carina Rauber Menegusso

Presidente

Rua Francisco Nadolny, 238 — Campina do Siqueira - CEP 80740-030 Curitiba-Parand
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Relatério Circunstanciado da Associagao Filantréopica Maos Que Valen

Introducao

Este relatério tem como objetivo apresentar um panorama das atividades e impactos da
Associagéao Filantropica Maos Que Valen, uma organizagao privada sem fins lucrativos,
fundada em 21 de setembro de 2020. Nossa missao esta centrada na redugao da
pobreza e promogao da inclusdo social, focando no desenvolvimento pessoal e
profissional, assim como na melhoria da qualidade de vida das comunidades atendidas,
especialmente criangas e adolescentes em situagao de vulnerabilidade social.

Atuacao da Associagao:

Desde sua fundacao, a Associagao ampliou seu alcance, impactando aproximadamente
20 comunidades em Curitiba e na Regido Metropolitana, beneficiando cerca de 5 mil
pessoas mensalmente. As principais atividades desenvolvidas incluem:

Distribuicdo de Alimentos e Produtos de Necessidade:

- Cestas basicas

- Sanduiches

- Kits de higiene pessoal

- Medicamentos de alto custo para criangas com deficiéncias multiplas
Atendimento a Criancas e Adolescentes:

- Medicacéo e transporte para 500 criancas

- Terapias e consultas para 350 criangas

- Fornecimento de equipamentos ortopédicos e outros recursos para 400 criangas
Apoio as Familias:

O trabalho nao se restringe as criangas e adolescentes; busca atender também as
necessidades especificas de suas familias, por meio de uma abordagem cuidadosa e
humanizada.

Rua Francisco Nadolny, 238 — Campina do Siqueira - CEP 80740-030 Curitiba-Parana
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Atualmente, a Associacdo Filantrépica Mados Que Valen conta com o apoio de
aproximadamente 40 voluntarios, que trazem uma ampla gama de formacbes e
experiéncias. Esses voluntarios desempenham um papel essencial nas atividades da
sede e nas comunidades atendidas, contribuindo com sua dedicagado e empenho.

Recursos Humanos e Voluntariado:

Financiamento das Atividades:
O financiamento das atividades oferecidas pela Associacdo advém de varias fontes:
- Contribui¢des dos membros da organizagao

- Receita gerada pelo bazar de roupas, que opera diariamente como uma loja aberta ao
publico

- Doagdes recebidas de empresas e pessoas fisicas

Resultados das Atividades (Novembro de 2023 a Novembro de 2024)

No periodo mencionado, as atividades da Associacdo Filantropica Maos Que Valen
resultaram em diversas entregas e atendimentos, conforme detalhado abaixo:

Entrega Mensal por Categoria:
- Sanduiches: 15.000 unidades
- Refeigdes: 1.400 unidades
- Enxovais para Bebé: 45 unidades
- Cestas Basicas: 80 unidades

- Fraldas: 80 pacotes

Bazar Filantrépico:

- Roupas Vendidas: 400 pecas

Rua Francisco Nadolny, 238 — Campina do Siqueira - CEP 80740-030 Curitiba-Parana
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Projeto de Reciclagem:

- Quilogramas Vendidos: 2 toneladas

Conclusao

A Associagao Filantropica Maos Que Valen evidencia um compromisso sélido e continuo
com a reducdo da pobreza e promogao da inclusdo social em Curitiba e Regido
Metropolitana. O impacto significativo que temos proporcionado na vida de milhares de
pessoas € uma demonstracao clara de nosso trabalho ndo s6é em assisténcia material,
mas também em suporte integral que considera as necessidades especificas de nossos
beneficiarios.

A atuacao dos voluntarios, junto ao financiamento obtido por meio de doagdes e
iniciativas como o bazar filantrépico, reforca a importdncia da solidariedade e do
envolvimento da comunidade. Na continuidade de nossos esforcos, a AFMQV se
compromete a buscar novas parcerias e recursos para expandir suas acdes e garantir
gue mais pessoas tenham acesso as oportunidades que merecem, reafirmando nossa
misséo de construir um futuro mais justo e inclusivo para todos.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

b CARINA RAUBER MENEGUSSO
g ! Data: 18/11/2024 14:22:36-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Carina Rauber Menegusso
Presidente

Associacao Filantropica Maos Que Valen

Rua Francisco Nadolny, 238 — Campina do Siqueira - CEP 80740-030 Curitiba-Parana



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 183/2024

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servigos prestados pela Associagao Filantrépica Maos que Valen, sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob n° 39.341.418/0001-06, com sede na Rua Francisco Nadolny, n® 220, Campina do Siqueira,
CEP: 80.740-030, Curitiba/PR, a qual solicita a concesséo do titulo de utilidade publica. Declaro que os documentos
juntados estao de acordo com o artigo 7° paragrafo unico da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 21 de novembro de 2024.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 21/11/2024, as 12:42, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
5 1' https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 183 e o

codigo CRC 1C7D3B2F2F0B3CD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 18556/2024

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 25 de novembro de 2024
e foi autuada como Projeto de Lei n° 691/2024.

Curitiba, 25 de novembro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2024, as 14:59, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18556 e o
codigo CRC 1E7A3C2E5C5C7AE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 18578/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 25 de Novembro de 2024.

Cristiane Cleto Melluso

Matricula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2024, as 16:58, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18578 e o
codigo CRC 1C7A3A2A5E6B4BE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 18716/2024

Autor: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
Interessado: ASSOCIAGAQ FILANTROPICA MAOS QUE VALEN
Projeto de Lein®; 691 /2024

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n° 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

Curitiba, 27 de Novembro de 2024.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 15:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18716 e o
codigo CRC 1D7E3D2E7C3EOBC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 11568/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 15:07, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11568 e o
codigo CRC 1E7A3B2B7B3EOEB

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1090/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 691/2024

PL N° 691/2024
AUTORIA: DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagdo FilantropicaMaos que
Valen, com sede no Municipio de Curitiba.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Alexandre Curi, autuado sob o n° 691/2024, visa conceder o Titulo
de Utilidade Publica & Associagao Filantropica Méos que Valen, com sede no Municipio de Curitiba.

Em sua justificativa, o autor aponta que a entidade promove atividades e finalidades de relevancia publica e social, tais
como a promogdo do voluntariado e desenvolvimento econémico, social e combate a pobreza; orientagdo e
encaminhamento aos setores de saude publica e as associagdes especificas a cada necessidade — como Alcodlicos
Andnimos (AA) e Narcéticos Andnimos (NA);formagao em trabalhos artesanais; formagéo e capacitagéo de jovens em
cursos profissionalizantes e artisticos (como artes musicais e culturais). Afirma também que o trabalho desenvolvido
pela Associacdo nao apenas fortalece a inclusdo social, mas também promove a melhoria da qualidade de vida, a
reducdo das desigualdades e o estimulo ao desenvolvimento sustentavel,gerando impactos positivos tanto para a
comunidade local quanto para o meio ambiente.

Por fim, declara que tem conhecimento da relevancia do trabalho por ela prestado, atestando o atendimento dos
requisitos legais para concessao do titulo.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissao que,em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao regimental e carater
estrutural das proposicdes, além de, no caso de declaragdes de Utilidade Publica de entidades civis, em consonancia
com seu inciso VII, alinea “q”

g, também manifestar-se quanto ao seu mérito. Vejamos:

Art. 41. Cabe a Comissédo de Constituicdo e Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacéo regimental e carater estrutural das proposigoes;

()

VIl - manifestar-se quanto ao mérito de proposigcdes que disponham sobre:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

(...)
g) declaragéo de utilidade publica de entidades civis.

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissé@o de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162, inciso |,
§1° do RIALEP, que garante a iniciativa a qualquer Deputado Estadual. Seguindo a mesma orientacéo, a Constituigéo
do Estado do Parang, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questéo tem por finalidadeconceder o Titulo de Utilidade Publica a Associagéo FilantropicaMaos
que Valen, com sede no Municipio de Curitiba.

Sobre o tema, a Lei 17.826/2013 regulamentou a concessdo e manutengao de Titulos de Utilidade Publica a entidades
no Estado do Parana. Da analise da documentagao juntada e da justificativa do autor, conclui-se que o Projeto em tela
preenche os requisitos constantes nos artigos 1° e 2° da referida Lei, quais sejam:

Art. 1°. O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por Lei a entidades que
comprovem preencher 0s sequintes requisitos, por meio do respectivo Estatuto
registrado no Estado do Parana.

I - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parané ou que
exerca atividades com representagdo no Estado, com ato constitutivo
registrado;

Il - ter personalidade juridica ha mais de um ano;

Il - ter finalidade assistencial, educacional, cultural, filantropica, de satde, de
pesquisa cientifica, de esporte, de protegdo ao meio ambiente ou de prote¢do
animal, desde que comprovado o interesse publico das atividades
desenvolvidas, prestando servigos de forma perene, efetiva e desinteressada a
coletividade nos termos do respectivo Estatuto.

IV - néo ter fins lucrativos, nédo distribuir lucros, bonificagbes, dividendos ou
quaisquer outras vantagens aos seus associados, fundadores ou mantenedores
e ter o respectivo patriménio aplicado na consecugéo do objetivo social;

V - gestdo administrativa e patrimonial que garanta e preserve o interesse
publico;

VI - que no caso de dissolugdo, a destinagdo do patriménio sera a entidade
congénere ou ao Poder Publico que efetuou a respectiva doagéo.

§1° As entidades de que trata este artigo deverdo obedecer ao principio da
universalidade do atendimento, sendo vedado dirigir suas atividades
exclusivamente a seus associados ou & categoria profissional.
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Art. 2°. O processo de instrugdo do Projeto de Lei de Utilidade Publica deve
conter ainda:

I - certiddo que ateste a reqularidade da instituigdo junto & Receita Federal e
Certiddo Liberatoria do Tribunal de Contas;

Il - declaragédo do presidente da entidade atestando o recebimento ou néo de
verbas publicas e, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a
destinagdo dada;

Ill - declaragéo do autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das
atividades e da relevancia dos servigos prestados pela entidade a ser
beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica;

IV - relatério de atividades da entidade nos ultimos doze meses, assinado pela
diretoria da instituicdo, comprovando fim publico de prestagédo de servigos Uteis
a coletividade;

V - ata da ultima assembleia geral e ata de posse da diretoria averbada no
registro do ato constitutivo, contendo a qualificagdo completa da diretoria eleita;

VI - declaragéo do presidente da instituigdo, com firma reconhecida em cartério,
atestando que os cargos de diretoria ndo sdo remunerados e que a instituicdo
presta servigos de relevante interesse publico, exceto no caso de associagbes
assistenciais ou fundagdes, sem fins lucrativos, cujos dirigentes poderdo ser
remunerados, desde que atuem efetivamente na gestdo executiva, respeitados
como limites maximos 0s valores praticados pelo mercado na regido
correspondente a sua area de atuagdo, devendo seu valor ser fixado pelo érgéo
de deliberagédo superior da entidade, registrado em ata, com comunicagdo ao
Ministério Publico, no caso de fundagbes.

A instituigdo contemplada é uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos, criada ha mais
de um ano, que atende aos interesses de toda a populagdo promovendo atividades de relevancia publica e social,
fortalecendo a inclusao, promovendo a melhoria da qualidade de vida, a redugédo das desigualdades e o estimulo ao
desenvolvimento sustentavel.

O seu Estatuto traz a previsdo de ndo remuneragdo de seus dirigentes, da destinagdo do seu patriménio, além de
preencher os requisitos impostos pelo Capitulo II do Titulo Ill do Cédigo Civil, que trata da constituicdo das
associagoes.

Por fim, com relacdo a Lei Complementar Federal n® 101/2000, que estabelece normas de finangas publicas voltadas
para a responsabilidade na gestao fiscal, o presente projeto ndo encontra nenhum dbice em sua regular tramitagao e,
no que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no ambito
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estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragdo, a redacdo, a alteragéo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa e impostos pela Lei 17.826/2013.

Curitiba, 03 de dezembro de 2024

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 09/12/2024, as 16:14, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1090 e o
c6digo CRC 1E7F3B3D7E7D1AC
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